IX. IDEM libro XVI. ad Edictum

NON ambigitur, senatum ius facere posse.

X. IVLIANVS libro LVIIII. Digestorum ^e

NEque leges, neque senatusconsulta * ita * scribi possunt, vt omnes * casus * qui quandoque inciderint, comprehendantur: sed sufficit ^h & ⁱ ea quæ plerumque accidunt contineri.

e ad Edictum.

XI. IDEM libro LXXX. Digestorum

ET ideo de his, quæ primò constituuntur: aut interpretatione, aut constitutione optimi principis cercius statuendum est.

XII. IDEM libro XV. Digestorum

NON ^f possunt omnes articuli singillatim aut legibus, aut senatusconsultis comprehendendi, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet.

f Arist. lib. 1. Politic. c. 6. Cic. 3. off. loquens de T. Claudio Canin. male.

XIII. VLP IANVS libro I. ad Edictum ædilium

* curulium *

NAm vt ait Pedius, quotiens lege aliquid vnum, vel alterum introductum est: bona occasio est cætera quæ tendunt ad eandem vtilitatem, vel interpretatione, vel certè iurisdictione suppleri.

XIIII. PAVLVS libro LIIII. ad Edictum

QUod verò ^g contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias.

g Sumpta est ex si. de vsucap. sicut l. quod est tra. de regu. iur. Duar.

XV. IULIANVS libro XXVII. Digestorum

a Continget. 20. de mi
li. 1. sepe. vt inde ex-
emplum regule colligas.
Duar.

IN his quæ^a contra rationem iuris constituta sunt, non pos-
sumus sequi regulam iuris.

XVI. PAVLVS libro singulari de iure singulari

b Post exemplum ex
L. quod nostrum, de v-
sus. & L. Maritum.
filium. quæ cum his
contingentia sunt.
Duar.

Vs singulare^b est, quod contra tenorē rationis, propter ali-
quam vtilitatem, auctoritate constituentiū introductū est.

XVII. CELSVS libro XXVI. Digestorum

Scire leges non^h hoc^{est} est, verba earum tenere, sed vim ac po-
testatem.

XVIII. IDEM libro XXVIII. Digestorum

Benignius leges interpretandæ sunt, quod voluntas earum
conferuetur.

XIX. IDEM libro XXXIII. Digestorum

IN ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio,
inquæ vitio caret: præsertim cum etiam voluntas legis ex hoc
colligi possit.

XX. IULIANVS libro LV. Digestorum

Non omnium, quæ à maioribus constituta sunt, ratio red-
di potest.

XXI. NERATIVS libro VI. Membranarum

ET ideo rationes eorum, quæ constituuntur, inquiri
non oportet: alioquin multa ex his quæ certa sunt, sub-
uertuntur.

XXII. VLPIANVS libro XXXV. ad Ediçtum

c Cic. 3. Att. in Ver.

Cum^c lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat.

XXIII. PAVLVS libro quarto ad Plautium

Minimè sunt mutanda, quæ interpretationem certā sem-
per habuerunt.

XXIII. CELSVS libro VIII. Digestorum

d Aeschines in oras.
contra Ctesiph. De-
mosthenē accusas quod
non integram legem,
sed eius dicitur par-
tem proponat.

Inciuile^d est, nisi tota lege perspecta, vna aliqua particula
eius proposita iudicare, vel respondere.

XXV. MODESTINVS libro VIII. Responsorum

NVlla iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur, vt quæ
salubriter pro vtilitate hominum introducuntur, ea nos
duriorē interpretatione contra ipsorum commodum produ-
camus ad feueritatem.

XXVI. PAVLVS libro IIII. Quæstio-
num

Non est nouum, vt priores leges ad posteriores trahantur.

XXVII. TERTYLLIANVS libro I. Quæ-
stionum

IDeo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi, vsitatum
est: * & * semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, vt ad
eas quoque personas & ad eas res pertinerent^f, quæ quando-
que similes erunt.

g pertineant.

XXVIII. PAVLVS libro v. ad Legem Iuliam
& Papiam

Sed & posteriores leges ad priores pertinent: nisi contrariae sint: idque multis argumentis probatur.

XXIX. IDEM libro singulari ad Legem Cinciam

Contra legem facit qui id facit quod lex prohibet: in fraude^a verò qui saluis verbis legis, sententiã eius circumuenit.

XXX. VLP IANVS libro IIII. ad Edictum

Fraus^b enim legi fit vbi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: & quod distat PHTONAPHOΔIANOIAS, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.

XXXI. IDEM libro XIII. ad Legem Iuliam & Papiam

Princeps^c legibus solutus est. Augusta autem licet legibus soluta non est: principes tamen eadem illi priuilegia tribuunt, quæ^d ipsi habent.

Quæ sit vis consuetudinis.

XXXII. IULIANVS libro LXXXIII. Digestorum

De quibus causis scriptis legibus non vtitur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum^e est. & si qua in re hoc deficere Tunc^e quod proximum & consequens ei est, si nec id quidem appareat: tunc ius, quo vrbs Roma vitur, seruari oportet. Inueterata^f consuetudo pro lege non immeritò custoditur: & hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Nã cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneant, quàm quòd iudicio populi receptæ sunt: meritò & ea, quæ sine vilo scripto populus probauit, tenebunt omnes. nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis? Quare^g rectissime etiam illud receptum est, vt leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

XXXIII. VLP IANVS libro primo de officio
Proconsulis

Ditura consuetudo pro iure & lege in his quæ non ex scripto descendunt: obseruari solet.

XXXIII. IDEM libro IIII. de officio Proconsulis

Cum de consuetudine ciuitatis vel prouinciæ confidere quis videtur, primum cuidem illud explorandum arbitror, an etiam contradicte aliquando iudicio consuetudo firmata fit.

XXXV. HERMOGENIANVS libro primo iuris
Epitomarum

Sed & ea, quæ longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos obseruata velut tacita ciuium conuentio, non minus, quàm ea quæ scripta sunt iura, seruantur.

a fraudem verò legis

b Hac verba accepta sunt à rhetoribus quibus præter dicitur ἀκροασις. id est, scriptum & voluntatem inter quas leges legales ponunt. Alc. 1. παρὰ π. c. 7. c Dion lib. 55. scribit hoc Augustus primum tributum fuisse. d quæ & ipsa

e defecerit tunc

f Quæ sensu temporis esse debet, vs eius memoria non exist, maximè si de rebus granibus agatur. Quæ de vt Censorius li. 1. sit. 10. aduersus Barionem de deo differat.

g Hac verba conciliantur L. 2. C. quæ si longa consuetudo. Duar. 2. Dissput. c. 2.

XXXVI. PAVLVS libro VII. ad Sabinum

Immo magne auctoritatis hoc ius habetur: quod intantum probatum est, vt non fuerit necesse scripto id comprehendere.

XXXVII. IDEM libro primo Quaestionum

a casibus vsa fuit

b legis

SI de interpretatione legis quaeratur, *in primis* inspiciendum est quo iure ciuitas retro in eiusmodi casibus ^a vsa fuisse. optima enim est legum ^b interpres consuetudo.

XXXVIII. CALLISTRATVS libro primo Quaestionum

NAm Imperator noster Seuerus rescripsit, in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem, aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem, vim legis optinere debere. |

XXXIX. CELSVS libro XXXIII. Digestorum

Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde de consuetudine optentum est: in aliis similibus non optinet.

XL. MODESTINVS libro primo Regularum

ERgo omne ius aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo.

XLI. VLP IANVS libro II. Institutionum

Totum autem ius constitit aut in acquirendo, aut in conseruando, aut in minuendo. aut enim hoc agitur quemadmodum quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conseruet, aut quomodo alienet, aut amittat.

DE CONSTITVTIONIBVS PRINCIPVM^c
TITVLVS IIII.*Constitutiones principum pars iuris civilis sunt.*

VLP IANVS libro primo Institutionum

QUOD principi placuit legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei ^d & in eum omne suum imperium & potestatem conferat. ^e Quodcunque ^f igitur imperator per epistolam & subscriptionem statuit, vel cognoscens decreuit, vel ^g de plano interlocutus est, vel edicto praecipit: legem esse constat: haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. Planè ex his quaedam sunt personales, nec ad exemplum trahuntur: nam quae ^h princeps ali **Q**ui ob merita indulget, vel si quam poenam irrogauit, vel si cui sine exemplo subuenit: personam non egreditur.

II. VLP IANVS Fideicommissorum libro quarto.

IN rebus nobis constituendis euident esse utilitas debet, vt recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.

^b Quales leges principem ferre oportet, Plato dialog. 3. de leg.

d Duar. lib. 2. disput. e. 19.

e contulerit.

f Itaque praeter Ni esces apud Isocratem Ἰν συμμαχικῶν αἰσ, τῶν ἀλλοτρίων ἀμύνης, τῶν μὲν εἰσὶν ὑμῶν τε καὶ ὑπερῶν τε τῶν ἀμύνεσθαι ἔοικε.

g De loco equali, forte de via: non pro tribunali, neque solenni more, inter aliquid agendum obiter designat. h quod

III. IAVOLENVS ^a Epistularum libro ter-
tio decimo

Beneficium imperatoris, quod à diuina scilicet eius indul-
gètia proficiscitur, quàm plenissimè interpretari debemus.

IIII. MODESTINVS libro secundo Excusationum

AIMETAGENEΣTEPAI ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΙΕΧΥΡΟ-
ΤΕΡΑΙ ΤΩΝ ΠΡΟ ΑΥΤΩΝ ΕΙΣΙΝ.

DE STATV HOMINVM. TIT. V.

Varie diuisiones ac diffinitiones ad statum personarum pertinentes, qua-
rum cognitio in cuiusque tractatus interpretatione necessaria est.

OMNE ^c ius quo vtimur, vel ad personas pertinet, vel ad
res, vel ad actiones.

II. HERMOGENIANVS libro primo ^b iuris^d
Epitomarum

Cvm igitur hominum causa omne ius constitutum sit, pri-
mo de personarum statu, ac post de ceteris ordinem ^d edi-
cti perpetui secuti, & his proximos atque coniunctos applica-
tes titulos vt res patitur, dicemus.

III. GAIVS libro primo Institutionum

Symma itaque de iure personarum diuisio hæc est, quod om-
nes homines aut liberi sunt, aut serui.

IIII. FLORENTINVS libro nono Institutionum

Libertas est naturalis facultas eius, quod cuique facere li-
bet, nisi si quid vi aut iure prohibetur. Seruitus est consti-
tutio iurifgentium, qua quis dominio alieno contra naturam
subicitur. Serui ^e ex eo appellati sunt, quod Imperatores ca-
ptiuos vendere, ac per hoc seruare, nec occidere solent. Mancipia
verò dicta, quod ab hostibus manu capiuntur.

V. MARCIANVS libro primo Institutionum

ET seruorum quidem vna est conditio; liberorum autem
hominum ^f quidam ingenui sunt, quidam libertini.

¹ Serui autem in dominium nostrum rediguntur, aut iure
ciuili, aut gentium. Iure ciuili, si quis se maior viginti annis
ad pretium participandum venire passus est. Iure gentium
serui nostri sunt qui ab hostibus capiuntur, aut qui ex ancillis

² nostris nascuntur. Ingenui sunt, qui ex matre libera nati
sunt. sufficit enim liberam fuisse eo ^g tempore quo nascitur,
licet ancilla concepit: & e contrario si libera conceperit, deinde
ancilla pariat, placuit eum qui nascitur, liberum nasci. nec in-
terest iustis nuptiis concepit, an vOlgo: quia non debet calá-
mitas matris nocere ei qui in ventre est.

³ Ex hoc quæsitū est si ancilla prægnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta
aut expulsa ciuitate pepererit, liberum, an seruum pariat: &

tamen

^a Lepidum & idonem
huiusce regule exem-
plum extat apud He-
rodotum de Alesme-
ne & Crafo.

^b Paulus
^c Hoc sentit nullum
partem iuris esse, nul-
lum contractum, nullū
negotium, nullam a-
ctionem, nullum iudi-
cium, in quo tractan-
do hæc loca simul non
incurrās. Duar. 1. Dif-
pu. c. 55.

^d Ex quo perpetuo
ius dicitur. A scon.
in orat. pro Cor. cuius
compositor fuit Sal-
nius Iulianus supra
constit. 3. S. si quid igitur
iur sale.

^e Gel. lib. 7. c. 4.

^f hominum multæ.
Quidam enim

^g quo tempore na-
scitur

tamen rectius probatum est liberum nasci, & sufficere ei qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse.

a De libertorum & liberinorum discrimine, Augu. ad l. s. de ex susus.

L VI. GAIVS libro primo Institutionum
bertini^a sunt, qui ex iusta seruitute manumissi sunt.

VII. PAVLVS libro singulari de Portionibus, quæ liberis damnatorum conceduntur

b Vt rectè interpretetur hoc caput coniungendum c. vlt. de bon. damn. vti conuicta inter se quendam eant.

Q VI^b in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur: quamquam alij antequam nascatur, nequaquam profit.

VIII. PAPINIANVS libro tertio Quaestionum

I mperator Titus Antoninus rescripsit, non lædi statum liberorum ob tenorem instrumenti malè concepti.

IX. IDEM libro trigesimo primo Quaestionum

I n multis iuris nostri articulis deterior est conditio feminarum, quàm masculorum.

X. VLPIANVS libro primo ad Sabinum

Q uæritur Hermaphroditum cui comparamus: & magis puto eius sexus æstimandum, qui in eo præualet.

De nuptiis sine consensu parentum.

XI. PAVLVS libro octauodecimo Responsorum

c Coniunge c. 2. de div. reg. Du.

P aulus^c respondit eum, qui viuentem patre & ignorante de coniunctione filia conceptus est, licet post mortem aui natus sit, iustum filium ei ex quo conceptus est esse non videri.

De tempore partus humani.

XII. IDEM libro nonodecimo Responsorum.

d De tempore partus. Gel. li. 3. c. 16. Plut. s. de placit. philosc. 12. Censorinus in ti. de die natali. Macro. li. 2. c. 2. in somnio Scipio nis. Cic. epist. vlt. li. 10. ad Att. & Auson. de ratione puerperij matris: & Paul. li. 4. §. sen. iii. 8.

S eptimo^d mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: & ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.

XIII. HERMOGENIANVS libro primo Iuris Epitomarum

S eruus in causa capitali fortunæ iudicio à domino commissus, & si fuerit absolutus, non fit liber.

Quid appellatione liberorum contineatur.

XIIII. PAVLVS libro quarto Sententiarum

e Mirabile prodigiosum parvus exemplum refert Ammianus Marcellinus rerum gestarum lib. 39. Frendè tamen dicitur peperisse enixæ esse, ac conditionem, si pariat, impleuisse. l. quares. de ver. sign. nec pugnat hac inter se, peperisse, & liberorum numero partum non haberi. g alicuius

N on^e sunt liberi qui contra formam humani generis conuerso more procreantur: veluti si mulier monitrosam aliquid, aut prodigiosum enixa^f sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliauit, aliquatenus^g videtur effectus: & ideo inter liberos connumerabitur.

Tot partus esse intelliguntur, quot liberi nascuntur.

XV. TRYPHONINVS libro decimo Disputationum

A rescusa si tres pepererit libera esse testamento iussa, primo partu vnum, secundo tres peperit: quaesitum est, an & quis eorum

eorum liber esset. hæc conditio libertati adposita iam implenda mulieri est: sed non dubitari debet quin vltimus liber nascatur. nec enim natura permisit simul vno impetu duos infantem de vtero ^a matris excedere: vt ordine incerto nascentium non appareat, vter ^b in seruitute, libertatæue nascatur. Incipiente igitur partu existens conditio efficit, vt ex libera edatur, quod ^c postea nascitur. veluti si quælibet alia conditio libertati mulieris adposita parturiente ea existat: vel ^d manumissa sub hac conditione, si decem milia hæredi Titio ^e dederit, eo momento quo parit, per ^f alium impleuerit conditionem: iam libera peperisse credenda est.

a vno vtero
b vtrum vterque est
Florentina.

c qui
d &

e Titio
f si per

XVI. VLP IANVS libro sexto Disputationum

Idem erit si eadem Arescusa primò duo pepererat ^g, postea geminos ediderat: dicendum est enim non posse dici vtrūque ingenuum nasci, sed eum qui posterior nascitur: quæstio ergo facti potius est, non iuris.

g pariat

XVII. IDEM libro vicensimosecundo ad Edictum

In ^h orbe Romano, qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt.

h De iure ciuiū. Geo in oras. pro Corn. Balbo.

XVIII. IDEM libro vicensimosextimo ad Sabinum

Imperator ^k Hadrianus Publicio ^l Marcello rescripsit liberam, quæ prægnas vltimo supplicio damnata est, liberum parere: & solitum esse separi eam dum partum ederet. Sed si ei, quæ ex iustis nuptiis concepit, aqua & igni interdictum est, ciuem Romanum parit & in potestate patris.

i Male quidam legunt vrbe, Alc. lib. dispunc. 2. c. 22.
k Aelianns lib. 5. de var. histor. Philo Alex. cæpsi Philo. p. 70.
l Publico

XVIII. CELSVS libro vicensimonono Digestorum

Cum legitima nuptiæ factæ sint, patrem liberi sequuntur: vltimo quæsitus matrem sequitur.

XX. VLP IANVS libro xxxviii. ad Sabinum

Qui furere ^m cœpit, & statum, & dignitatem in qua fuit, & magistratum, & potestatem ⁿ videtur retinere: sicut rei suæ dominium retinet.

m Confer ca. q. de eura. furio.
n Quam pater habet in liberis. furor enim non tollitur. Theophr. sit. de nup. Accur. hic nugasur.

XXI. MODESTINVS libro septimo Regularum

Homo liber, qui se vendidit, manumissus non ad suum statum reuertitur, quo se abdicauit: sed efficitur libertinæ conditionis.

XXII. IDEM libro duodecimo Responsorum

Herennius Modestinus respondit, si eo tempore enixa est ancilla, quo secundum legem donationis manumissa esse debuit: cum ex constitutione libera fuerit, ingenuum ex ea natum.

XXIII. IDEM libro primo Pandectarum

^a Plusarch. in problematibus ait spurium designari solitum his notis Sp. & spurium inde appellatum.

Volgo^a concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet: qui & spurij appellantur ΠΑΡΑΤΗΝ ΣΠΟΡΑΝ:

XXIII. VLP IANVS libro vicensimo septimo ad Sabinum

Lex naturæ hæc est, vt qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur, nisi lex specialis aliud inducit.

XXV. IDEM libro primo ad legem Iuliam & Papiam

Ingenuum^b accipere debemus etiam cum de quo sententia lata est, quamuis fuerit libertinus. quia res iudicata pro veritate accipitur.

^b Exemplum est lres iudicata. de reg. iur. que eodē ex loco sumpta est.

XXVI. IULIANVS libro sexagesimo nono Digestorum

Quoniam^c vterque sunt, in toto panē iure ciuili intelleguntur in rerum natura esse. Nam & legitimæ hæreditates his restituuntur, & si prægnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet. item patris vel matris conditionem sequitur. Præterea si * ancilla * prægnas surrepta fuerit, quamuis apud bonæ fidei emptorem pepererit, id quod natum erit, tãquam furtiuum vsu non capitur. His cōsequens est vt libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

XXVII. VLP IANVS libro quinto Opinionum

Eum qui se libertinum esse fatetur, nec adoptando patronus ingenuum facere^d potuit.

DE HIS QUI SVI VEL ALIENI IURIS SVNT. TITVLVS VI.

GAIVS libro primo Institutionum

DE IURE personarum alia diuisio sequitur: quoddam^e personæ sui iuris sunt, quædam alieno iuri subiectæ sunt. Videamus itaque de his, quæ alieno iuri subiectæ sunt. nam sic cognouerimus quæ istæ personæ sunt, simul intellegemus quæ sui iuris sunt. dispiciamus itaque de his quæ in aliena potestate sunt. Igitur in potestate sunt serui dominorum, quæ quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peræquæ gentes animaduertere possumus dominis in seruos vitæ necisque potestatem fuisse. & quodcunque per seruum acquiritur, id domino acquiritur^e. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum & sine^f causa legibus cognita in seruos suos sæuire. nam ex^g constitutione Diui^g Antonini qui sine causa seruum suum occiderit, non minus pOniri iubetur, quam qui

^d Vt senatoris filiam uxorem ducere possit, iura tamen ingenui in familia patris ingenui consecutus est. l sciendum. 33. de ritu nupt.

^e acquiri
^f Sparrus. in Hadria. Seruus à dominis occidit, vt iur. eosque iussit damnari per indices, si digni essent.
^g Admuit alij, Pij.

qui alienum seruum occiderit. Sed & maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

II. VLPPIANVS libro octauo de officio Proconsulis

SI dominus in seruos sæuierit, vel ad impudicitiam turpē. que violationem compellat, quæ sint partes præsidis ex re-
 scripto Diui² Pij ad Aelium Marcianum proconsulem Veticæ^b manifestabitur: cuius rescripti verba hæc sunt.

Dominorum quidem potestatem in suos seruos illibatā esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrahi. sed dominorum interest ne auxilium contra sæuitiam, vel famē, vel intolerabilem iniuriam denegetur his, qui iustē deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulij Sabini ad statuam confugerunt: & si vel durius habitos, quàm æquum est, vel infami iniuria affectos cognoueris: veniri^c iube, ita vt in potestate domini non reuertantur. qui si meæ constitutioni fraudem^d fecerit, sciet^e me admissum^f seuerius exsecuturum. Diuus etiam Hadrianus Vmbriam quandam matronam in quinquennium relegauit, quod ex leuissimis causis ancillas^g atrocissimē tractasset.

III. GAIVS libro primo Institutionum

Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreauerimus: quod ius proprium ciuium Romanorum^h est.

IIII. VLPPIANVS libro primo Institutionum

NAm ciuium Romanorum quidam sunt patres familiarū, * alijⁱ filij familiarū*: quædā matres familiarū, quædā filiæ familiarū. Patres familiarū^k sunt, qui sunt suæ potestatis: siue puberes, siue impuberes. simili modo matres familiarum, filij familiarum^l & filiæ: quæ sunt in aliena potestate. Nam qui ex me & vxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo & vxore eius nascitur, id est nepos meus & neptis, equè in mea sunt potestate: & pronepos & proneptis, & deinceps ceteri.

V. IDEM libro trigensimo sexto ad Sabinum

NEpotes ex filio mortuo auo recidere solent in filij potestatem^m hocⁿ est patris sui. || simili modo & pronepotes * & * deinceps vel in filij potestate si viuunt, & in familia manfit: vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est, & hoc nõ tantum in naturalibus, verum in adoptiuis quoque iuris est.

Filius quis habendus sit.

VI. IDEM libro nono ad Sabinum

Filius eum definimus: qui ex viro & vxore eius nascitur. Sed si fingamus a fuisseⁿ maritum verbi gratia per decennium, reuersum anniculum inuenisse in domo sua: placet nobis

a Non constituit nomen ius, sed resus confirmant: quod apparet ex hoc Seneca loco 3. de beneficiis. Atqui de iniuriis dominorum in seruos qui audiatur, potestus est, qui & sæuitiam, & libidinem, & in præbendis ad vitium necessaria aueritiam compescat. De hoc rescripto Macrobius 1. Sat. c. 11.

b Veticæ
 c venire
 d Palam vendens seruum, sed clam hoc agens va sibi reddatur, c sciat
 f hoc admissum
 g ancillas suas

h Nam parentibus licet ubique gentium liberi parentis: apud Romanos tamen solos eia acquirunt, l. 2. supra de iurib. & iure. Gal. l. 1. c. 7. & sic de pat. pot. insti.
 i quidam
 k De potestate parentum, vide Plat. li. 3. & 4. de legib. Deur. c. 25. & Val. li. 5. titu. 8.
 l Filij verò familiarū & filiæ qui sunt

m Hæc defunt in alia libris, qua tamen locum huius maxime illustrant.

n absuisse

^a *Qua extat l. 3. §. I. dem Iulianus. infr. de agnosca. lib.*

bis Iuliani ^a sententia hunc non esse mariti filium . non tamē ferendum Iulianus ait eum , qui cum vxoresua adfiduē moratus nolit filium adgnosce, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod & Scauola pro Vat, si constet maritum aliquamdiu cum vxore non concubuisse infirmitate interueniente, vel alia causa, vel ^b si ea valetudine paterfamilias fuit, vt generare non possit: hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

b veluti

VII. IDEM libro vicenſimo quinto ad Sabinum

c paterfamiliarum

SI qua poena pater ^c fuerit affectus, vt vel ciuitatem amittat, vel seruus poenae efficiatur: sine dubio nepos filij loco succedit.

Ob furorem patris ius potestatis non soluitur.

VIII. IDEM libro vicenſimo sexto ad Sabinum

Patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt. Idem & in omnibus est parentibus, qui habent liberos in potestate. nam cum ius potestatis moribus sit receptum, nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent: nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate. Quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit: verum & si qui ante furorem concepti in furore editi sunt. sed & si in furore agente eo vxor concipiat, videndum an in potestate eius nascatur filius. nam furiosus licet vxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest. quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. Proinde & si furiosa sit vxor, ex ea ante conceptus in potestate nascetur. sed & in furore eius conceptus ab eo, qui non furebat, sine dubio in potestate nascetur: quia retinetur matrimonium. sed & si ambo in furore agant & vxor & maritus, & tunc concipiat: partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquiis in furiosis manentibus. nam cum consistat matrimonium altero furente, consistet ^d & vtroque. Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, vt & adquiratur illi commodum eius, quod filius adquisiuit.

d constat

VIII. POMPONIVS libro sextodecimo ad

Quintum Mucium

^e *In publicis causis pater in iura interquisi- cere. Gell. lib 2. cap 2. f veluti si g vel tutor*

Filius familias ^e in publicis causis loco patris familias habetur: veluti ^f vt magistratum gerat, vt ^g tutor detur.

X. VLP IANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam

SI iudex nutriti, vel ali oportere pronuntiauerit: dicendum est de veritate quaerendum filius sit, an non: neque enim alimenorum causa veritati facit prauiudicium.

XI. MODESTINVS libro primo Pandectarum

INuiti filij naturales, vel emancipati^a non rediguntur in patriam potestatem.

^a Placita est & recte hoc lectio. Itaque legendum nō est semel emancipati, vt Cononius voluit.

DE ADOPTIONIBVS ET EMANCIPATIONIBVS
ET ALIIS MODIS QUIBVS POTESTAS*

* patria potestas, vel ius patriæ potestatis

SOLVITVR. TIT. VII.

Due species adoptionis.

MODESTINVS libro secundo Regularum

FILIOS FAMILIAS^b non solum natura, verum & adoptiones faciunt. quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species diuiditur: quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. Adoptantur filii-familias: adrogantur qui sui iuris sunt.

^b Adoptinos naturalibus præferendos suos Plin. in Panegyrico ad Traianum & Had. imp. apud Dionem Casium. Quæ de re disputat in vtramque partem Stob. serm. 74.

II. GAIVS libro primo Institutionum

Generalis enim adoptio duobus modis fit: aut principis auctoritate, aut magistratus imperio. Principis auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt. quæ species adoptionis dicitur adrogatio: quia^c & is qui adoptat rogatur, id est interrogatur an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum sibi filium esse: & is qui adoptatur, rogatur an id fieri patiatur. Imperio magistratus adoptamus eos, qui in potestate patris sunt: siue primum gradum liberorum optineant, qualis est filius, filia: siue inferiorem, qualis est nepos, neptis, pronepos, proneptis. Illud vtriusque adoptionis commune est, quod & hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare^d possunt. Hoc verò proprium est ius adoptionis, quæ per principem fit: quod is qui liberos in potestate habet, si se adrogandum dederit: non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed & liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.

^c Gel. lib. 5. ca. 19. Adrogationem hinc distant, quia genus huiusmodi fit in alienam familiam per populi rogationem fit. Est hæc etymologia verissima videretur. Cuius tamen hæc forte exortio, qua seo tempore conueniebatur. quod verus illius rogationum iam diu abusive Tyberij imperatoris tempore exoleuerat. Vtrorum autem prudentium sensus per habitum est à fortibus recedere, vt tempore seruiant. Alc. li. 9. Patet. c. 5.

III. PAVLVS libro quarto ad Sabinum

SI consul^e vel præfes filiusfamilias sit: posse eum apud se metipsum vel emancipari, vel in adoptionem dari constat.

IIII. MODESTINVS libro secundo Regularum

Magistratum, apud^f quem legis actio est, & emancipare filios suos, & in adoptionem dare apud se posse Neratij sententia est.

V. CELSVS libro vicensimo octauo Digestorum

In adoptionibus^g eorum dumtaxat, qui suæ potestatis sunt, voluntas exploratur. sin autem à patre dantur in adoptionem: in his vtriusque arbitrium spectandum est vel consentiendo, vel non contradicendo.

^g Post distinctionem adoptionibus, virgula subnotari debet: cuius rei insensita, addide: nos de distinctionem ipsorum, & transposuerunt dumtaxat.

VI. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum

CVM nepos adoptatur quasi ex filio natus, consensus filij exigitur: idque etiam Iulianus scribit.

VII. CELSVS libro trigensimo nono Digestorum

CVM adoptio fit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura adgnationis consequuntur.

VIII. MODESTINVS libro secundo Regularum

a Quod vt nec

QUOD^a ne curatoris auctoritas intercederet in adrogatione antetenuerat, sub Diuo Claudio rectè mutatum est.

ETIAM cæcus adoptare, vel adoptari potest.

X. PAVLVS libro secundo ad Sabinum

b auo vt suus

SI quis nepotem quasi ex filio natum, quem in potestate habet, cõsentiente filio adoptauerit, non adgnascitur auo^b suus hæres: quippe cùm post mortem aui quasi in patris sui recidit potestatem.

XI. IDEM libro quarto ad Sabinum

c quis cum

SI is^c qui filium haberet, in nepotis locum adoptasset, perinde atque si ex^{le}o filio natus esset, & nisi filius auctor factus nõ esset: mortuo auo non esse nepotè in potestate filij.

XII. VLP IANVS libro quarto decimo ad Sabinum

d in fine additur ver-
ficutus hic integer.

Sed si semel fuerit
adoptatus, ampliùs
adoptari nõ potest.

quem à Florentiniis li-
bris veñe abesse inui-
eo. Et glossa quadam
fuit qua conciliaba-
tur hoc responsum cù
l.adoptare, infr. eo. in
hanc autem cõtextu
postea irrepfit.

e ex pristino iure

f & nepos

g adoptiuum

h perdet.

i potestate eius

fuit,

QVI^d liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honestè reuerti non potest, nisi adoptione.

XIII. PAPINIANVS libro trigensimo sexto

Quæstionum

IN omni ferè iure finita patris adoptiuu potestate nullum Lex^e pristino retinetur vestigium: denique & patria dignitas quæ sita per adoptionem finita ea deponitur.

XIIII. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum

SED etiam^f nepos ex filio apud adoptatum^g patrem con-
ceptus & natus, per emancipationem iura omnia perdit.^h